Passeggiavamo dunque insieme in quella città così grande, la quale, se per la sua immensità sembra vuota, ha tuttavia una innumerevole popolazione; e non soltanto nella città, ma anche nel suburbio, e a ogni passo ci imbattevamo in cose che eccitavano la lingua nostra e l'animo: qui la reggia d'Evandro, qui il tempio di Carmenta, qui la spelunca di Caco, qui la lupa nutrice e il fico ruminale [...]. Qui abitò Tullo Ostilio vincitore dei nemici e fondatore di un vero esercito, ucciso da un fulmine; qui Anco Marzio re architetto; qui Tarquinio Prisco, ordinatore in classi dei cittadini [...]. Qui trionfò Cesare, qui fu ucciso. In questo tempio Augusto vide prostrarsi i re e tributario tutto il mondo; [...]. Qui Gesù si fece incontro al suo vicario; qui Pietro fu crocifisso; qui fu decapitato Paolo.<sup>7</sup>

Tuttavia, in una sorta di ampliamento progressivo della coscienza poetica, la componente culturale può essere a sua volta sopravanzata da quella sentimentale, che entra in gioco nell'atto di rappresentare luoghi simbolici della propria geografia interiore: lo vediamo soprattutto nel *Canzoniere*, ove lo spazio terrestre non c'è, se non nella forma a tratti amena a tratti orrida del *topos* laurano, come paesaggio che evoca lei, contiene lei o, al contrario, predica la sua assenza.<sup>8</sup> Si cita

---

<sup>6</sup> F. PETRARCA, *Itin.* 17-18, 20-22, in F. Lo Monaco (a cura di), *Itinerario in Terrasanta*, Bergamo, Lubrina, 1990, 46-49: «Hinc digressus ad levam totum diem ne oculos a terra dimoveas caveto [...]. Viginti, nisi fallor, passuum milia emensus extentum in undas promontorium, Caput Montis ipsi vocant, obvium habebis et Delphini sive, ut naute nuncupant, Alphini portum, perexiguum sed tranquillum et apricis collibus abditum, inde Rapallum ac Siestrum et nomine Veneris insignem portum, securum ventorum omnium et omnium que sub celo sunt classium capacem, nostrum prope Hericem (habet enim alterum Sicilia). In medio sinus est maris, oportunos fatigatis puppibus. [...] Non procul hinc, circa extremos fines Ianuensium, Corvum famosum scopulum et nomen a colore sortitum ac, paululum provectus, Macre amnis ostia, qui maritimos Ligures ab Etruscis dirimit, supraque littus maris sinistramque ripam fluvii ruinas Lune iacentis aspicias, si fame fides est. [...] Hinc iam sensim cedentibus montibus, aliquandiu planum et absque scopulis lene littus, portus rari, castella procul in collibus, plaga maris inhospita, Sarzanum paulo submotum a littore, novum frequensque oppidum, inde Laventia, vicus ignobilis, fluvius deinde re ac nomine Frigidus, aquis arenisque perlucidus, secus Massam amenissimam terram descendit in pelagus».